

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình hành động số 06-CTr/HU, ngày 02/11/2015 của Huyện ủy Xuân Lộc (trên lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch, thông tin truyền thông) giai đoạn 2015 - 2020

Thực hiện Chương trình hành động số 06-CTr/HU, ngày 02/11/2015 của Huyện ủy Xuân Lộc (trên lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch, thông tin truyền thông), UBND huyện Xuân Lộc xây dựng kế hoạch thực hiện với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện các nội dung của Chương trình hành động số 06-CTr/HU, ngày 02/11/2015 của Huyện ủy Xuân Lộc về nâng cao hiệu quả quản lý và chất lượng các hoạt động thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội giai đoạn 2015 - 2020.

Xác định nhiệm vụ cụ thể để các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn cụ thể hóa trong các kế hoạch, chương trình phát triển kinh tế - xã hội nhằm nâng cao hiệu quả quản lý và chất lượng các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch, thông tin truyền thông trên địa bàn huyện Xuân Lộc giai đoạn 2015 - 2020.

2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện phải đồng bộ nhằm nâng cao hiệu quả quản lý và chất lượng các hoạt động trên lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch, thông tin truyền thông đáp ứng yêu cầu thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế. Đảm bảo đến năm 2020 hoàn thành đạt và vượt các mục tiêu Chương trình hành động số 06-CTr/HU, ngày 02/11/2015 của Huyện ủy Xuân Lộc đề ra trên lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch, thông tin truyền thông trên địa bàn huyện giai đoạn 2015 - 2020.

II. NỘI DUNG

1. Mục tiêu chung

- Nâng cao hiệu quả hoạt động và phát triển các hoạt động văn hóa thể thao, du lịch, thông tin truyền thông trên cơ sở phát huy bản sắc văn hóa dân tộc gắn với sự phát triển bền vững, hoạt động văn hóa phát triển đồng bộ với phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

- Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, hướng việc xây dựng con người phát triển toàn diện về chính trị, tư tưởng, đạo đức, năng lực sáng tạo; tuân thủ pháp luật; có ý thức cộng đồng, lối sống văn hóa, quan hệ hài hòa trong gia đình, cộng đồng và xã hội.

- Nâng cao mức hưởng thụ và tham gia hoạt động văn hóa, thể thao của nhân dân. Đi đôi với việc tăng cường đầu tư của Nhà nước, đẩy mạnh thực hiện chủ trương xã hội hóa các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch..., huy động mọi nguồn lực cho phát triển, gắn kết giữa nhiệm vụ phát triển kinh tế với phát triển văn hóa, thể thao, du lịch và hạ tầng thông tin. Đầu tư xây dựng, sửa chữa và nâng cấp các thiết chế văn hóa theo hướng hiện đại hóa gắn với đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực có năng lực, trình độ chuyên môn đáp ứng nhiệm vụ trong giai đoạn mới.

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2020 cần đạt được

- Tỷ lệ hộ gia đình đạt tiêu chuẩn gia đình văn hóa trên 99%.
- Tỷ lệ khu phố, ấp đạt tiêu chuẩn văn hóa 97,8%. Đến năm 2020 đạt 100%.
- Tỷ lệ cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa 100%.
- Số xã giữ vững danh hiệu xã văn hóa nông thôn mới 14/14 (100%).
- Thị trấn Gia Ray giữ vững danh hiệu văn minh đô thị.
- 100% Trung tâm VH TT - HTCD được đánh giá đạt loại khá, tốt, trong đó có 80% trung tâm trở lên đạt loại tốt.

- Tiếp tục thực hiện đạt hiệu quả Đề án đẩy mạnh các hoạt động học tập suốt đời trong các Thư viện, Nhà Văn hoá, Trung tâm VH TT - HTCD giai đoạn 2014 - 2020.

- Duy trì và phát triển các câu lạc bộ, đội nhóm chuyên của Nhà thiếu nhi. Thực hiện tốt việc phát triển và bồi dưỡng năng khiếu cho các em thiếu nhi. Tham gia các hội thi, hội diễn cấp tỉnh, khu vực góp phần đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí cho thiếu nhi.

- Thực hiện quy hoạch và đầu tư Di tích Quốc gia danh lam thắng cảnh núi Chứa Chan, phát triển xứng tầm di tích cấp quốc gia năm 2020.

- Đến năm 2020, có trên 85% dân số tham gia thường xuyên các hoạt động văn hoá; trên 42,5% dân số tham gia luyện tập thể dục thể thao thường xuyên; trên 34,2 hộ gia đình luyện tập thể dục thể thao.

- 100% cán bộ, công chức, viên chức sử dụng hộp thư điện tử; 100% cơ quan, đơn vị triển khai ứng dụng tốt các phần mềm ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và thực hiện nhiệm vụ.

- Nâng cao chất lượng tin, bài trên sóng phát thanh huyện; Công thông tin điện tử huyện; nâng cao chất lượng và số lượng bài cộng tác trên sóng Đài PTTH Đồng Nai, Báo Đồng Nai.

(Mục tiêu cụ thể hàng năm theo phụ lục đính kèm)

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

- Nâng cao chất lượng xây dựng xã văn hóa nông thôn mới và thị trấn văn minh đô thị theo các tiêu chuẩn quy định của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Gắn thực hiện xã văn hóa nông thôn mới với thực hiện Bộ tiêu chí nông thôn mới nâng cao theo Quyết định số 2947/QĐ-UBND, ngày 25/9/2015 của UBND tỉnh Đồng Nai.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ về văn hóa, về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sự nghiệp văn hóa văn nghệ, thông tin, thể dục thể thao. Nâng cao hiệu quả, chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trong đó tập trung nâng cao chất lượng xây dựng gia đình văn hóa; khu, ấp văn hóa; cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp, khu nhà trọ đạt chuẩn văn hóa.

- Huy động nguồn lực, thu hút đầu tư để nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động thiết chế văn hoá. Đến năm 2020 trên địa bàn mỗi xã, thị trấn thu hút đầu tư tối thiểu 02 hoạt động VHVN - TDTT vào thiết chế văn hóa. Trong giai đoạn 2015 - 2020 xây dựng mới 03 Nhà Văn hóa cho đồng bào dân tộc thiểu số (Nhà Văn hóa dân tộc Châu ro - xã Xuân Thọ, Nhà Văn hóa dân tộc Chăm - xã Xuân Hưng, Nhà Văn hóa dân tộc Stiêng - xã Xuân Hòa); sửa chữa, nâng cấp 02 Nhà Văn hóa cho đồng bào dân tộc thiểu số (Nhà Văn hóa dân tộc Châu ro - xã Xuân Phú, Nhà Văn hóa dân tộc Châu ro - xã Xuân Trường); sửa chữa, nâng cấp Trung tâm VH TT - HTCD 05 xã (Trung tâm VH TT - HTCD xã Bảo Hoà, Trung tâm VH TT - HTCD xã Xuân Phú, Trung tâm VH TT - HTCD xã Lang Minh, Trung tâm VH TT - HTCD xã Xuân Hưng, Trung tâm VH TT - HTCD xã Xuân Hòa).

- Quảng bá Di tích quốc gia Danh lam thắng cảnh núi Chứa Chan, thu hút nhân dân trong và ngoài tỉnh đến tham quan. Hàng năm có khoảng 300.000 lượt khách đến tham quan. Đồng thời làm tốt công tác bảo tồn với hoạt động phát triển kinh tế, du lịch, từng bước đi vào hoạt động ổn định.

- Tuyên truyền và vận động nhân dân tích cực tham gia phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” phấn đấu đến năm 2020 có trên 42,5% dân số tham gia luyện tập thể dục thể thao thường xuyên; trên 34,2 hộ gia đình luyện tập thể dục thể thao, củng cố duy trì và phát triển các câu lạc bộ, đội, nhóm văn hóa, thể thao trên địa bàn, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa nhân dân (mỗi xã, thị trấn có ít nhất 05 loại hình câu lạc bộ, đội nhóm... hoạt động thường xuyên; mỗi ấp hàng năm tổ chức từ 02 đến 03 hoạt động VHVN - TDTT; Thực hiện các sân tập thể thao đơn giản: sân bóng đá mini, bóng chuyền, cầu lông, bóng bàn tại các thiết chế văn hóa đạt tỷ lệ 100%).

- Xây dựng củng cố hệ thống hạ tầng công nghệ thông tin, truyền thông, nâng cấp hệ thống truyền thanh rộng khắp địa bàn dân cư, đến năm 2020 đảm bảo 100% địa bàn dân cư toàn huyện được lắp đặt các cụm loa phát thanh phục vụ trên 95% người dân được nắm thông tin qua hệ thống đài truyền thanh; nâng cao chất lượng tin, bài của Đài Truyền thanh và chất lượng tin, bài trên các báo, đài của tỉnh. Nâng cao chất lượng các tin, bài của Cổng thông tin điện tử huyện, đảm bảo phục vụ tốt việc khai thác thông tin của người dân.

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước đối với các hoạt động kinh doanh trên lĩnh vực văn hóa - xã hội, thường xuyên kiểm tra các hoạt động văn hóa, các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa. Hàng năm tổ chức kiểm tra từ 30 đến 35 đợt.

- Chất lượng hoạt động của thư viện ngày càng phải được nâng lên, tiếp tục trang bị sách, báo, tạp chí trong thư viện đảm bảo số lượng, chất lượng, đồng thời đa dạng về thể loại, chủng loại đáp ứng nhu cầu bạn đọc, phát động phong trào đọc sách, báo trong cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan đơn vị, trường học, duy trì và phát triển văn hóa đọc trong các tầng lớp nhân dân.

- Thường xuyên tổ chức các lớp năng khiếu về âm nhạc, hội họa, thể thao như: hát, múa, vẽ tranh, Aerobic, bóng đá, võ thuật... tạo điều kiện tốt nhất để thu hút các em thiếu nhi tham gia và phát huy tài năng của bản thân góp phần nâng cao thể chất và nhân cách cho các em.

- Tiếp tục thực hiện công tác đào tạo, tập huấn về nghiệp vụ cho cán bộ văn hóa nhằm nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, kỹ năng để tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao tại cơ sở ngày càng chất lượng, hiệu quả hơn. Xây dựng đội ngũ cộng tác viên văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao đảm bảo tham gia các hoạt động văn hóa, nuôi dưỡng phong trào ngày càng phát triển.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Tham mưu UBND huyện các kế hoạch bảo tồn và phát triển văn hóa, thể dục thể thao hàng năm, triển khai thực hiện đạt hiệu quả, nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, trong đó: Tập trung xây dựng gia đình văn hóa, khu phố, ấp văn hóa, xã văn hóa nông thôn mới, thị trấn văn minh đô thị và nâng cao chất lượng hoạt động hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn.

- Gắn triển khai thực hiện kế hoạch nâng cao hiệu quả quản lý và chất lượng các hoạt động lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch, thông tin truyền thông với xây dựng nông thôn mới nâng cao, tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực văn hóa. Phát động phong trào xây dựng gia đình văn hóa thông qua tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể thao, hội thi gia đình văn hóa tiêu biểu hàng năm.

- Tăng cường quảng bá, xúc tiến thu hút đầu tư, phát triển du lịch; phối hợp với các ngành liên quan của huyện, tỉnh Đồng Nai tiến hành bảo tồn, tôn tạo di tích danh thắng núi Chứa Chan, khu căn cứ Rừng lá và các danh thắng hồ Núi Le, hồ Gia Ui và khu du lịch Thác Trời. Tham mưu UBND huyện trình UBND tỉnh công nhận di tích lịch sử đối với khu căn cứ Rừng lá, công nhận danh lam thắng cảnh đối với hồ Núi Le, hồ Gia Ui. Khai thác phát huy văn hóa truyền thống đặc sắc của đồng bào dân tộc bản địa nói chung, đồng bào dân tộc Chơ ro ấp Trung Sơn, xã Xuân Trường; ấp Gia Hòa, ấp Ba Buông, xã Xuân Hòa; làng chằm ấp 4 Xuân Hưng gắn với phát triển du lịch.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trụ trách nhiệm theo dõi kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện, định kỳ hàng quý, 6 tháng, 01 năm báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về UBND huyện nắm và chỉ đạo.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Căn cứ nguồn ngân sách hàng năm và tình hình thực tế của huyện, tham mưu UBND huyện phân bổ kinh phí thực hiện kế hoạch này đúng quy định.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao, Huyện đoàn Xuân Lộc, Nhà Thiếu nhi huyện tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao đa dạng, phong phú trong toàn ngành giáo dục.

- Xây dựng kế hoạch tăng cường công tác giáo dục thể chất, tuyên truyền công tác tham gia luyện tập thể dục, thể thao trong đội ngũ cán bộ, giáo viên và học sinh. Hướng dẫn các đơn vị trường tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao trong trường học và các hoạt động ngoại khóa đa dạng.

- Hướng dẫn các đơn vị trường học tổ chức các hoạt động, tìm hiểu nâng cao kiến thức về lịch sử, văn hóa, nghệ thuật; từng bước đưa các loại hình nghệ thuật dân gian giới thiệu vào trường học.

- Chỉ đạo các đơn vị trường tham gia tích cực các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao do Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND huyện, Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện, Trung tâm VHMT - HTCD các xã thị trấn tổ chức. Nâng cao các thành tích của đoàn vận động viên học sinh tham gia Hội khỏe Phù đồng các cấp.

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Ban Quản lý dự án huyện

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị tham mưu giúp Ủy ban nhân dân huyện thực hiện quản lý nhà nước về công tác Quy hoạch xây dựng các công trình liên quan về văn hóa; thiết kế và thẩm định tổng mức đầu tư xây dựng, nâng cấp và sửa chữa các dự án công trình xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao.

- rà soát, thống kê, đề xuất UBND huyện các dự án, công trình văn hóa, thể thao đáp ứng yêu cầu phát triển giai đoạn 2016 - 2020 và tầm nhìn đến năm 2030. Tham mưu sửa chữa, xây dựng mới Nhà Văn hóa đồng bào dân tộc tại các xã có đồng bào dân tộc.

5. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu giúp Ủy ban nhân dân huyện quản lý nhà nước về đất đai; lập kế hoạch trung hạn, dài hạn về quy hoạch đất dành cho các công trình xây dựng phục vụ văn hóa, thể thao trên địa bàn huyện theo đúng quy định.

- Phối hợp các cơ quan, ban ngành đoàn thể và UBND các xã, thị trấn tổ chức các cuộc tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia giữ gìn môi trường sống trong lành là thể hiện nếp sống văn hóa, văn minh.

6. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới nâng cao gắn với phát triển văn hóa nông thôn, đảm bảo các chỉ tiêu theo kế hoạch.

7. Phòng Nội vụ

Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể phát động phong trào thi đua yêu nước trong toàn huyện, gắn với thi đua lập thành tích trong xây dựng phong trào văn hóa, thể thao tại cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện; tham mưu UBND huyện khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích để khích lệ, động viên những tấm gương đã có đóng góp trong xây dựng phong trào phát triển.

8. Phòng Dân tộc

- Phối hợp các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền, vận động trong đồng bào dân tộc thiểu số tham gia các hoạt động văn hóa, bảo tồn giá trị văn hóa truyền thống của các dân tộc.

- Phối hợp các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn tham mưu xây dựng, triển khai các chính sách dân tộc: hỗ trợ cho nghệ nhân dân gian, người uy tín, các thiết chế văn hóa, hoạt động của các thiết chế văn hóa nhằm lưu giữ, và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

9. Trung tâm Văn hoá - Thể thao huyện

- Tham mưu UBND huyện hàng năm tổ chức các lớp tập huấn bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, cộng tác viên về nâng cao kỹ năng tổ chức các sự kiện thể thao, hội thi, hội diễn văn hóa, mỗi năm tổ chức tập huấn 01 lần.

- Hướng dẫn các xã, thị trấn xây dựng và phát triển các loại hình văn hóa, thể thao theo sở thích, theo thế mạnh của từng địa phương, hàng năm xây dựng kế hoạch tổ chức các hội thi, liên hoan văn hóa, thể thao thu hút các đối tượng tham gia, quan tâm hướng tổ chức dành cho các đối tượng câu lạc bộ, đội nhóm văn hóa, thể thao đang sinh hoạt tại địa bàn các xã, thị trấn có điều kiện tham gia. Mỗi năm tổ chức 05 hội thi, giải thể thao cấp huyện, hướng luân phiên tổ chức về các xã, thị trấn tạo phong trào sôi nổi.

- Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn thiết kế sân bóng đá, bóng chuyền, lắp đặt các dụng cụ thể thao phù hợp tại hệ thống thiết chế văn hóa của huyện, xã, thị trấn; phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao tỉnh, Nhà Thiếu nhi huyện và các ngành liên quan mời cộng tác viên mở các lớp năng khiếu âm nhạc, hội họa... để nâng cao trình độ cho cán bộ quản lý ngành văn hóa, thể thao và những cá nhân có nhu cầu tham gia.

10. Đài Truyền thanh huyện

Tăng cường công tác tuyên truyền việc tổ chức thực hiện các mục tiêu về văn hóa, góp phần thực hiện thắng lợi kế hoạch nâng cao hiệu quả quản lý và chất lượng các hoạt động lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch, thông tin truyền thông trên địa bàn của huyện, xây dựng kế hoạch nâng cao chất lượng tin bài trên sóng phát thanh huyện và Đài Phát thanh truyền hình Đồng Nai, Báo Đồng Nai.

11. Phòng Tư pháp

Phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin, hàng năm xây dựng và thực hiện chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật về văn hóa sau khi được Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt, thẩm định dự thảo hương ước, quy ước về thực hiện nếp sống văn hóa trong cộng đồng dân cư của khu phố, áp trước khi trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt.

12. Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện

Căn cứ chức năng nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị phối hợp cùng các cơ quan, ban, ngành đoàn thể, thường xuyên tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao cho đối tượng cán bộ, chiến sỹ trong đơn vị. Đồng thời phối hợp làm tốt công tác bảo vệ an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trong tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao, các sự kiện lớn trên địa bàn huyện.

13. Thư viện huyện

- Hàng năm xây dựng kế hoạch định kỳ luân chuyển sách báo về thiết chế văn hóa làm phong phú nguồn sách, báo phục vụ nhu cầu học tập và nghiên cứu trong nhân dân.

- Nâng cao hiệu quả quản lý, đổi mới phương thức hoạt động theo hướng phục vụ đông đảo bạn đọc; phối hợp với ngành giáo dục huyện tổ chức các buổi giới thiệu sách, kiến thức và tuyên truyền văn hóa đọc trong đối tượng học sinh, thu hút số lượng bạn đọc đến thư viện để đọc và mượn sách.

14. Nhà Thiếu nhi huyện

- Phối hợp với các ngành, căn cứ nhu cầu thực tế từng địa phương hướng dẫn các thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn mở các lớp năng khiếu âm nhạc, hội họa, Aerobic (thể dục nhịp điệu), bóng đá... tạo điều kiện để các em thiếu nhi tham gia phát huy năng khiếu.

- Hàng năm phối hợp với các ngành tổ chức hội thi, hội diễn về năng khiếu âm nhạc, hội họa, Aerobic, bóng đá,... cấp huyện để các em tham gia; phối hợp với các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn mở các lớp huấn luyện viên về các môn năng khiếu, đáp ứng nhu cầu, tạo nguồn nhân lực hoạt động văn hóa, văn nghệ trên địa bàn các xã, thị trấn.

15. Ban Quản lý Di tích lịch sử Quốc gia Danh lam thắng cảnh núi Chứa Chan

Thường xuyên kiểm tra, giám sát tình hình kinh doanh dịch vụ tại Khu Di tích lịch sử Quốc gia Danh lam thắng cảnh núi Chứa Chan, phối hợp với các ngành liên quan, đề xuất tham mưu UBND huyện đầu tư, nâng cấp các công trình tại Khu Di tích lịch sử Quốc gia Danh lam thắng cảnh núi Chứa Chan. Tuyên truyền vận động, các hộ dân sinh sống và buôn bán kinh doanh gần khu Di tích thực hiện tốt công tác giữ gìn vệ sinh môi trường, không hoạt động mê tín, dị đoan.

16. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể huyện

Phối hợp với các cơ quan có liên quan tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân hưởng ứng tham gia thực hiện kế hoạch nâng cao hiệu quả quản lý và chất lượng các hoạt động lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch, thông tin truyền thông trên địa bàn và giám sát quá trình thực hiện.

17. Huyện đoàn Xuân Lộc

Tuyên truyền bằng nhiều hình thức đến thanh thiếu niên trên địa bàn tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tại các thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn... chỉ đạo đoàn thanh niên xây dựng các tổ, đội, nhóm văn nghệ, các câu lạc bộ thể dục, thể thao trong thanh niên thường xuyên có các hoạt động, sinh hoạt tạo môi trường sinh hoạt văn hóa, thể thao lành mạnh cho thanh thiếu niên.

18. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", "xã văn hóa nông thôn mới", tập trung nâng cao chất lượng

các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao. Thường xuyên củng cố, kiện toàn và nâng cao hoạt động của Ban Chỉ đạo xã, thị trấn và Ban Vận động các khu dân cư. Nâng cao chất lượng các danh hiệu gia đình văn hóa, khu phố ấp văn hoá. gắn phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" với thực hiện các tiêu chí nông thôn mới nâng cao và việc "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh", phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc".

- Xây dựng và thực hiện kế hoạch nâng cao hiệu quả quản lý và chất lượng hoạt động trên lĩnh vực văn hoá, thể thao, du lịch, thông tin truyền thông, hàng năm xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện trên địa bàn. Cân đối ngân sách đảm bảo để thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển văn hóa trên địa bàn theo kế hoạch. Đồng thời kêu gọi, khuyến khích các tổ chức, cá nhân trên địa bàn đầu tư xây dựng cơ sở vật chất phục vụ hoạt động văn hóa, thể thao, vui chơi giải trí như: sân bóng đá, bóng chuyền, cầu lông, bóng bàn, hồ bơi, trò chơi trẻ em, lắp đặt các dụng cụ thể thao đơn giản... đáp ứng nhu cầu tinh thần cho nhân dân.

- Hàng năm tổ chức sơ kết và báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin) để tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động số 06-CTr/HU, ngày 02/11/2015 của Huyện ủy Xuân Lộc về nâng cao hiệu quả quản lý và chất lượng các hoạt động trên lĩnh vực văn hoá, thể thao, du lịch, thông tin truyền thông trên địa bàn huyện giai đoạn 2015 - 2020 của UBND huyện Xuân Lộc. Đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị xây dựng triển khai thực hiện, trong quá trình triển khai thực hiện có vấn đề gì vướng mắc, yêu cầu phản ánh về UBND huyện (thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin) để kịp thời xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh (b/c);
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (b/c);
- Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT. UBND huyện;
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị;
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TH (vxs).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Huỳnh Thị Lành

**SỐ LIỆU CHỈ TIÊU VĂN HÓA - XÃ HỘI HUYỆN XUÂN LỘC
GIAI ĐOẠN 2016 - 2020**

Stt	CHỈ TIÊU	Đơn vị tính	Kế hoạch từ năm 2016 - 2020				
			2016	2017	2018	2019	2020
1	Đài truyền thanh cơ sở	Trạm	15	15	15	15	15
2	Số giờ phát thanh bình quân/ngày	Giờ	4	4	4	4	4
3	Số ấp đạt tiêu chuẩn văn hóa	ấp	89	89	90	90	91
4	Tỷ lệ hộ gia đình đạt tiêu chuẩn gia đình văn hóa	%	98,83	98,85	98,87	98,89	99
5	Tỷ lệ khu, ấp đạt tiêu chuẩn văn hóa	%	97,8	97,8	98,9	98,9	100
6	Tỷ lệ cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa	%	100	100	100	100	100
7	Số xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới	xã	14/14	14/14	14/14	14/14	14/14
8	Tỷ lệ dân số tập luyện thể dục thể thao thường xuyên	%	40,2	40,8	41,15	41,85	42,5
9	Tỷ lệ hộ gia đình luyện tập thể dục thể thao	%	33,5	33,7	33,9	34,0	34,2
10	Tỷ lệ xã, thị trấn có Trung tâm VH TT - HTCD	%	100 (15/15)	100 (15/15)	100 (15/15)	100 (15/15)	100 (15/15)
11	Thị trấn văn minh đô thị	TT	1	1	1	1	1